

پلیس برق به خیابان می آید

فرهیختگان| فعالیت پلیس برق با هدف اجرای سنساریوی ضربتی و کوتاه‌مدت و جمع‌آوری انشعابات غیرمجاز برقی، رسماً کار خود را در سطح صنعت برق کشور آغاز کرد. علی نظری، مدیرکل دفتر حقوقی و پاسخگویی به شکایت‌های توالیر در تشریح فعالیت ضابطان خاص قضایی «پلیس برق» گفت: «در برخی مناطق و استان‌های کشور استفاده از انشعاب غیرمجاز مشهود و قابل تشخیص است که در این صورت ضابطان قضایی و نیروی انتظامی باید فوراً اقدام‌های مربوط به دستگیری متهم و

اقدام‌های لازم را انجام دهند». این مقام مسئول با بیان اینکه گاهی اوقات تشخیص انشعاب غیرمجاز توسط نیروی انتظامی آسان نیست که برای این‌ موضوع هم ضابطان خاص قضایی را در صنعت برق فعال کرده‌ایم، افزود: «بر این اساس به شرکت‌های توزیع نیروی برق اجازه دادیم که در سقف معین و شرایط خاصی، پس از تایید صلاحیت افراد مشخص شده، ضابطان خاص قضایی تعیین شوند». نظری با بیان اینکه این ضابطان با آموزش‌هایی که از طریق دادگستری می‌بینند همچون یک مامور انتظامی با

استفاده‌کنندگان از انشعاب غیرمجاز برق برخورد و گزارش وقوع جرم را تهیه می‌کنند، اظهار داشت: «ماموران برق حق ورود به داخل منزل و حريم خصوصی افراد را ندارند و تنها تا محل نصب کنتور برق می‌توانند وارد منزل شوند که همه این ماموران با ارائه کارت شناسایی معتبر این کار را انجام می‌دهند. وی با تاکید بر اینکه وظیفه ماموران و ضابطان برق است که کارت شناسایی معتبر ارائه کنند، تاکید کرد: «اگر ماموری از ارائه کارت شناسایی خودداری کند، باید از ورودش جلوگیری به عمل آید».

فرهیختگان در گفت‌وگو با کارشناسان بانکی بررسی کرد

تاثیر موسسات غیر مجاز بانکی بر بازار پول

یا مجوز دهد تا به فعالیت بپردازند.

⚡ شفافیت از بین می‌رود

کوروش پرویزیان، عضو سابق شورای پول و اعتبار دربحث دیگری از صحبت‌هایش با اشاره به تاثیر وجود این موسسات در بازار پولی گفت: «فرضا بانک مرکزی مقرراتی که ابلاغ می‌کند صرفا برای ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری مردم است و برای صحت عملیات اعتباری در حوزه بازار پول و نظایر اینهاست درحالی‌که موسسات غیرمجاز مقید و مکلف به رعایت مقررات نیستند لذا یک ناسازگای در جامعه به‌وجود می‌آید. علاوه بر این ممکن است زیاده‌روی‌هایی در سپرده‌گذاری مردم و دادن اعتبار و منابع مردم توسط این موسسات صورت گیرد و زمانی با مشکلات جدی روبه‌رو شوند».

وی اضافه می‌کند: «نرخ‌هایی که این موسسات در بازار اعلام می‌کنند جزء موارد مهمی است که در بازار متشکل مردم و دادن اعتبار و منابع مردم توسط این موسسات صورت گیرد و زمانی با مشکلات جدی روبه‌رو شوند».

محمد کهن‌دل، کارشناس بانکی نیز در این‌باره می‌افزاید: «چه بانک، چه موسسات پولی و اعتباری و چه قرض‌الحسنه و هر موسسه مالی دیگر که در یک کشور وجود دارد و آمار و اطلاعاتش به دور از چشم بانک مرکزی باشد، برای اقتصاد و یا سیاست‌گذاران در حوزه بانک و بخش پولی و مالی، سیاست‌گذاران را دچار عدم واقع‌بینی برای سیاست‌گذاری مناسب در اقتصاد کشور می‌کند. به‌عبارت دیگر در چنین شرایطی سیاست‌گذاران نمی‌دانند وضعیت اقتصاد کشور، خلق پول و هدایت آن چگونه است؟ لذا در این شرایط سیاست‌گذاران دچار مشکل می‌شوند و سیاست‌گذاری بدون اصلاح کامل صورت می‌گیرد در نتیجه سیاستگذاری‌ها نمی‌توانندواقع‌بینانه‌باشند.»

وی گفت: «همچنین ایجاد موسسات پولی و مالی بدون مجوز بانک مرکزی منجر به عدم شفافیت در اطلاعات و ناکارآمدی سیاست‌ها شده و وضعیت اقتصادی دچار مشکل خواهد شد و هدایت متغیرهای اثرگذار نیزبا مشکل روبه‌رو می‌شوند.»



عکاس: علیرضا سافلیان

اسامی برخی از موسسات پولی و اعتباری مجاز

نام موسسه	ویسنگی
انصار	بنیاد تعاون سپاه پاسداران
عسگریه	نفتشخص
ثامن‌الامنه	بنیاد تعاون سپاه پاسداران
میزان	دادگستری
کوثر	وزارت دفاع
بانک مهر	بنیاد تعاون بسیج
توسعه	بخش خصوصی
مولی‌الموحدين	سرمایه‌گذاران خراسانی

پولی به‌صورت منسجم مطابق با انتظار و خواسته سیاستگذار انجام شود، نهادهایی که در حوزه پولی کار می‌کنند اعم از بحث سپرده قانونی و فعالیت‌هایی که درحوزه پولی انجام می‌شود باید تماماً تحت نظارت بانک مرکزی عمل کنند».

به گفته پرویزیان «حال اگر این موسسات غیرمجاز باشند و در حوزه پولی فعالیت می‌کنند تابع تصمیمات خودشان هستند و این تصمیمات لزوماًخواست مقامات پولی نیست و باید حتماً تحت نظر مقام پولی مجوز بگیرند و عمل کنند و دستگاه‌ها و نهادهای مربوطه حتما باید به ساماندهی این موسسات کمک کنند».

محمد کهن‌دل، یکی دیگر از کارشناسان بانکی نیز در این‌باره به «فرهیختگان» می‌گوید: «اگر منظور از موسسات پولی اقدامات بانک مرکزی مبنی‌بر ساماندهی و مالی موسسات پولی غیر بانکی است که این موسسات با مجوز بانک مرکزی فعالیت می‌کنند اما اگر منظور برخی موسسات غیربانکی باشد که همانند بانک جذب سپرده می‌کنند، این موسسات مجوز گشایش حساب جاری را ندارند.»

به گفته وی «منابع اعطای تسهیلات از سوی این موسسات، سپرده‌های بانکی

سرنخ

⚡ سیدعلی سیداریشمی، رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران در همایش تجلیل از صادرکنندگان کوچک با بیان اینکه صنایع کوچک مغفول مانده‌اند، گفت: «صنایع کوچک همچنان کارهای زیادی نیاز دارند و صحبت‌های اخیر بانک مرکزی در رابطه با بنگاه‌های زودبازده نشان از آن دارد که همچنان اعتماد به صنایع کوچک و برنامه‌ها نیست.»(تسنیم)

⚡ در پی ایراد و ابهامات مطرح شده صرافان نسبت به نامه اخیر بانک مرکزی درباره تعیین مهلت زمانی تمدید اعتبار براساس دستورالعمل جدید، بانک مرکزی اعلام کرد که با اتمام اعتبار مجوز صراف‌ها، آنها از منظر این بانک دارای مجوز تلقی نشده و مشمول مهلت دستورالعمل نیستند.(ایسنا)

⚡ اصغر میرمحمد صادقی، مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی با اعلام تصمیمات جدید درباره پرداخت وام ازدواج گفت: «اولویت پرداخت با وام سه میلیون تومانی است نه پنج میلیون تومانی.»(مهر)

ویژه

اختلاف قیمت عمیق گران‌ترین و ارزان‌ترین خانه

خبر آنلاین| اطلاعات ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران حاکی از افزایش اختلاف هزینه‌های زندگی خانوار میان استان‌های مختلف کشور است. تهران گران‌ترین نقطه کشور برای صاحب خانه شدن است و اصفهان، اراک، کرج و تبریز در رتبه‌های بعدی قرار دارند. از سوی دیگر یاسوج ارزان‌ترین نقطه برای خرید مسکن و پس از آن، کرمان و ایلام به‌عنوان نقاط ارزان‌قیمت کشور محسوب می‌شوند. به این ترتیب باید گفت قیمت مسکن در گران‌ترین شهر کشور ۱۰/۵ برابر بیشتر از ارزان‌ترین مرکز استان است. میانگین قیمت واحد مسکونی در نیمه اول سال ۹۱ درکل کشور متر مربعی ۹۸۰ هزار تومان بوده، اما در شهر تهران آپارتمان‌های مسکونی با متوسط قیمت هر مترمربع ۲ میلیون و ۶۹۲ هزار تومان معامله شده‌اند. این در حالی است که در یاسوج هر مترمربع واحد مسکونی با قیمت متوسط ۲۵۹ هزار تومان فروخته شده است. در کل کشور طی نیمه اول سال ۹۱، اجاره به ۳۳/۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش پیدا کرده و به متری بیش از پنج هزار تومان برای هر ماه رسیده است. در شهر تهران اما اجاره‌بها با ۱۳۳ درصد افزایش به متری ۱۴ هزار تومان نزدیک شده است.

#بازگشت شاخص کل به قله ۷۴ هزار واحدی

فرهیختگان: شاخص بورس در آخرین روز معاملات این هفته با ۱۸۳ واحد رشد دوباره به کانال ۷۴ هزار واحدی بازگشت. رونق قابل توجه معاملات خودرویی‌ها در ساعات اولیه بازار به این رشد کمک کرد. البته از شتاب رشد شاخص بورس در ادامه معاملات کاسته شد. ملی صنایع مس ایران، گروه مینا و بانک صادرات ایران بیشترین تاثیر مثبت را در رشد شاخص بورس داشته‌اند و صنایع پتروشیمی خلیج فارس، سرمایه‌گذاری صندوق بازتنسنگی و سرمایه‌گذاری غدیر بیشترین تاثیر منفی را در کاهش شاخص داشته‌اند. در این بین هلدینگ خلیج فارس هم بر مدار منفی باقی ماند و با افت ۱۱۰ واحدی بیشترین اثر منفی را بر شاخص گذاشت.

ایستگاه

تازه‌ترین گزارش بانک جهانی نشان داد

صعودرتبه سهولت کسب‌وکار در ایران

رتبه ایران در تازه‌ترین گزارش «انجام کسب وکار ۲۰۱۵» بانک جهانی نسبت به پارسال بهبود پیدا کرده و این کشور را در میان ۱۸۹ کشور مورد بررسی در جایگاه ۱۳۰ قرار داده است. در گزارش سهولت «انجام کسب‌وکار» (Doing Business) که دیروز منتشر شد، ایران در میان ۱۸۹ کشور مورد مطالعه با امتیاز ۵۶/۵۱ در جایگاه ۱۳۰ قرار گرفت و وضعیت این کشور از نظر «پروسه ثبت شرکت» و «دریافت انرژی (برق) برای فعالیت صنعتی» نسبت به پارسال بهبود یافته است. ایران در گزارش پارسال در رده ۱۵۲ جهان معرفی شده بود. با این حال گزارش اسمال، رتبه‌بندی پارسال را هم بازبینی کرده و رتبه پارسال ایران را ۱۳۲ اعلام کرده است. در این مطالعه وضعیت کشورهایی چون موزامبیک، لسوتو و پاکستان هنوز از ایران بهتر است، اما تانزانیا، اتیوپی و گینه نو پاپوا در جایگاه‌های بعد از ایران (یکصدوسی‌ویکم تا یکصدوسی‌وسوم) قرار گرفته‌اند. سنگاپور همچنان بهترین کشور دنیا برای انجام کسب‌وکار است. این کشور در گزارش سهولت انجام کسب‌وکار ۲۰۱۵ میلادی به‌عنوان برترین کشور دنیا انتخاب شده است. همچنین نیوزیلند، هنگ‌کنگ، دانمارک و کره‌جنوبی چهار کشوری هستند که به دنبال سنگاپور در صدر فهرست سهولت انجام کار قرار گرفته‌اند. از دیگر کشورهای کلیدی در این فهرست می‌توان به ایالات متحده آمریکا اشاره کرد که جایگاه هفتم را دارد. آلمان نیز در جایگاه چهاردهم و کانادا در جایگاه شانزدهم دنیا قرار گرفته‌اند. به گزارش «اقتصادنیوز» به نقل از بانک جهانی، آخرین کشورهای دنیا از نظر سهولت انجام کسب‌وکار، جمهوری آفریقای مرکزی، لیبی و اریتره هستند که امتیاز سهولت انجام کار در این کشورها کمتر از ۳۶/۲۷ است.در حالی که امتیاز سهولت انجام کسب‌وکار در سنگاپور برابر با ۸۷/۲۷ است. امارات در این رده‌بندی در جایگاه بیست و دوم و چین در جایگاه نوزدهم دنیا قرار گرفته‌اند. همچنین ترکیه در جایگاه ۵۵ و قطر در جایگاه ۵۰ دنیا قرار گرفته‌اند. اندونزی نیز در این رده‌بندی در جایگاه ۱۱۴ دنیا قرار گرفته است.

یادداشت

درس‌هایی از گزارش کسب‌وکار

گزارش‌های نهادهای بین‌المللی مانند بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول درباره اقتصاد کشورها همواره جزء قابل اعتمادترین گزارش‌های اقتصادی در جهان هستند؛ گزارش‌هایی که حتی بسیاری از کشورها براساس آن برنامه‌ریزی اقتصادی خود را انجام می‌دهند. بنابراین با قطعیت می‌توان به نتایج این گزارش‌ها اطمینان کرد، چراکه گزارش‌های نهادهای بین‌المللی مثلاً درباره اقتصاد ایران از طریق پرسشنامه‌هایی که از سوی دست‌اندرکاران اقتصادی ایران تکمیل می‌شود، ارائه شده است. بانک جهانی دیروز گزارشی درباره انجام فضای کسب‌وکار منتشر کرد که مطابق آن ایران در میان ۱۸۹ کشور مورد بررسی در جایگاه ۱۳۰ قرار دارد. در این گزارش همچنین آمده است وضعیت ایران از نظر پروسه ثبت شرکت و دریافت انرژی نسبت به پارسال بهبود پیدا کرده است. باید به این موضوع اشاره کرد که در واقعیت نیز چنین است. در واقع در شاخص مهم ثبت شرکت‌ها در ایران از حالت قدیمی به اتوماسیون تبدیل شده و همین اقدام موجب سهولت در فرایند ثبت شرکت شده است. از سوی دیگر مساله انرژی برای واحدهای صنعتی و تولیدی نیز نسبت به سال‌های گذشته تغییر چشمگیری به وجود آورده است که نشانه‌های این تغییرات به راحتی قابل لمس است. اما این دوشاخص به تنهایی نمی‌توانند بیانگر بهبود وضعیت کسب‌وکار در ایران باشند، ما هنوز در شاخص‌های دیگر نیاز به تغییرات مثبتی داریم که این مهم نیز همت دولت را می‌طلبد، چراکه بیشتر این شاخص‌ها مانند تامین اجتماعی و مالیات مربوط به دولت است و باید اقدام‌های لازم از سوی به‌طور قطع می‌توانیم پیشرفت‌های زیادی به دست بیاوریم. یکی از مسائلی که درباره بهبود فضای کسب‌وکار مطرح می‌شود ابهام درباره مساله الگوبرداری از کشورهایی است که در این زمینه رتبه خوبی دارند، یا بومی‌سازی برای ارتقای رتبه. در این مورد باید توجه داشت که در مباحث کلان اقتصادی بحث بومی‌سازی کاربردی ندارد. درواقع یکسری قوانین کلی وجود دارد که باید اجرایی شود. همان‌طور که رتبه بندی کشورها جهانی است، کشورها نیز باید برای بهبود رتبه خود از قوانین جهانی تبعیت کنند. مثلاً در گذشته برخی آقایان بحث بومی‌سازی را به‌طور جگري مطرح کردند، اما از این نکته غافل بودند که شاخص‌های جهانی ربطی به بومی‌سازی ندارد و باید براساس استانداردهای جهانی حرکت کرد.در گزارش بانک جهانی سنگاپور در رتبه نخست و آمریکا در جایگاه هفتم قرار دارند این تفاوت جایگاه میان این دو کشور به دلیل تفاوت در تبعیت از قوانین جهانی نیست، بلکه به دلیل تفاوت در فرهنگ اجرایی و کاری این دو کشور است. درواقع مساله بومی‌سازی در زمینه اجرای قوانین صدق می‌کند. باز هم باید تاکید کرد که بهبود دو شاخص در حوزه کسب‌وکار را نمی‌توان به همه زمینه‌های اقتصاد ایران ربط داد، چراکه هنوز در کشور ما رکود اقتصادی وجود دارد و هنوز بهبود آنچنانی به وجود نیامده است.

دوربین	
قیمت‌ها بر اساس بازار تهران	
مدل دوربین	قیمت(تومان)
Canon Powershot A2500	۲۶۵۰۰۰
Canon Powershot A2600	۲۷۰۰۰۰
Sony Cybershot DSC-WX200	۵۶۷۰۰۰
Sony Cybershot WX60	۴۵۵۰۰۰
Nikon Coolpix S2700	۲۲۵۰۰۰
Samsung WB200F	۶۱۴۰۰۰
L 105-Canon EOS 5D Mark III Kit 24	۱۰۱۰۰۰۰
105mm f/4 L IS USM-Canon EOS 6D Kit 24	۶۸۰۰۰۰۰
Canon EOS 5D Mark III	۸۳۰۰۰۰۰

لپ‌تاپ	
قیمت‌ها بر اساس بازار موبایل ایران	
مدل لپ‌تاپ	قیمت (تومان)
Sony VAIO Fit 15E SVF15328CX	۳۵۵۰۰۰۰
Sony VAIO Fit Multi-flip 14A SVF14N11SGS	۱۹۸۹۰۰۰۰
Apple MacBook Air 2014 - MD711B	۲۸۹۹۰۰۰۰
Apple MacBook Pro 15-inch with Retina display 2013 ME293	۵۶۸۰۰۰۰۰
Lenovo Essential G505 - A	۱۰۵۹۰۰۰۰
Lenovo IdeaPad Y510p - A	۳۰۹۹۰۰۰۰
573G-74508G1Taii-Acer Aspire V5	۲۳۴۰۰۰۰۰
530G-21174GTmnkk-Acer Aspire E1	۱۲۸۵۰۰۰۰
35202G50Mn-510-Acer Aspire E1	۹۹۰۰۰۰۰۰

سکه و ارز

قیمت‌ها تا ساعت ۱۷ روز قبل در تهران

سکه	قیمت (تومان)	ارز	قیمت (تومان)
سکه بهار آزادی	۹۳۰۰۰	دلار	۳۲۴۰
امامی	۹۳۰۳۰	یورو	۴۱۳۵
نیم	۴۶۶۳۰	پوند	۵۲۳۵
ربع	۲۵۴۳۰	دلار کانادا	۲۹۳۵
گرمی	۱۷۰۷۰	ین ژاپن	۳۰۰
گرم طلای ۱۸ عیار	۹۵۱۴۶	درهم امارات	۸۸۷
گرم طلای ۱۷ عیار	۴۱۲۵۰	لیر ترکیه	۱۴۸۵
گرم طلای ۲۴ عیار	۱۲۶۹۷۰	رینگیت مالزی	۱۰۱۰
انس جهانی	۱۲۲۷	یوان چین	۵۴۵

بازار سرمایه	
شاخص	مقدار
کل	۷۴۱۵۱/۱
۳۰ شرکت بزرگ	۳۴۱۸/۱
آزاد شناور	۸۴۸۳۲/۸
بازار اول	۵۴۸۸۱/۸
بازار دوم	۱۴۴۱۵۵/۳
صنعت	۶۲۴۴۶/۹
شاخص ۵۰ شرکت	۳۰۸۳/۹
حجم معاملات (میلیارد)	۷۵۳/۶۵
ارزش معاملات (میلیارد ریال)	۲۰۹۷/۹۱